
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100400067

67

Nº 188, segunda-feira, 4 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

CAMPUS VALENÇA DO PIAUI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 155199 - IFPI/CAMPUS VALENCA

Nº Processo: 23187.000386/2020-76.
Pregão Nº 1/2020. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS VALENCA DO PIAUI.
Contratado: 27.934.344/0001-24 - SFJ TERCEIRIZACAO DE SERVICOS EIRELI. Objeto:
Contratação de serviços continuados de auxiliar de manutenção predial e de eletricista,
com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão
prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 11/11/2021 a 11/11/2022. Valor
Total: R$ 76.186,68. Data de Assinatura: 15/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/10/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS MACAU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 93/2021 - UASG 158375 - IFRN/CAMPUS MACAU

Nº Processo: 23135.000997/2021-19.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.DO RN/CAMPUS MACAU.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa prestadora dos
serviços de administração e gerenciamento de frota para intermediação de abastecimento
de combustíveis, manutenção preventiva e corretiva da frota institucional,
operacionalizados através de rede credenciada, com disponibilização de sistema
informatizado e integrado via internet para registro e acompanhamento de todas as etapas
da execução dos serviços, inclusive orçamento online para cotação de preços de peças e
serviços, em atendimento as necessidades do campus macau do ifrn, que serão prestados
nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo i do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/09/2021 a 20/09/2022. Valor
Total: R$ 88.211,77. Data de Assinatura: 20/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2021).

CAMPUS NATAL-ZONA NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 158368

Nº Processo: 23058001054202165. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para a
Reforma da antiga biblioteca para implantação de novos ambientes do campus Natal Zona
Norte deste IFRN.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h30. Endereço: Rua Brusque, 2926 - Conj.santa Catarina - Bairro Protegi, -
Natal/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/158368-99-00001-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 04/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura
das Propostas: 26/10/2021 às 09h30 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações
Gerais: As empresas que desejarem receber o edital deverão acessar os seguintes sites:
www.gov.br/compras ou www.ifrn.edu.br..

JULIO CESAR CARNEIRO CAMILO
Diretor de Licitações

(SIASGnet - 30/09/2021) 158368-26435-2021NE800047

CAMPUS SANTA CRUZ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 291/2021 - UASG 158372 - IFRN/CAMPUS ST CRUZ

Número do Contrato: 27/2021.
Nº Processo: 23138.001087/2020-34.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.DO RN/CAMPUS
SANTA CRUZ. Contratado: 15.195.707/0001-78 - ACC CONSTRUCOES EIRELI. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objetivo a prorrogação da vigência e acrescimo de valor ao
contrato nº 027/2021- proad/ifrn, em estrita observância ao parecer n. 00228/2021/pf-
ifrn/pfifrio grande do norte/pgf/agu.. Vigência: 04/10/2021 a 04/01/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 336.538,89. Data de Assinatura: 01/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/10/2021).

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 154582

Nº Processo: 23425000579202158. Objeto: Aquisição de aparelhos de ar condicionado de
forma sistêmica para o IFRN, por meio do Núcleo Agreste de Compras e Contratações do
IFRN, composto pelos campi: São Gonçalo do Amarante (SGA), João Câmara (JC) e Macau
(MC), em decorrência da Portaria nº 70/2021 - RE/IFRN, que aprovou o Calendário de
Compras e Contratações Comuns do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Norte, referente ao Exercício 2021. Total de Itens Licitados: 10. Edital:
04/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Alexandre
Cavalcanti, S/n - Centro, - São Gonçalo do Amarante/RN ou
https://www.gov.br/compras/edital/154582-5-00002-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 04/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/10/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: As empresas interessadas que
desejarem retirar o edital deverão acessar os seguintes sites: www.ifrn.edu.br e
www.gov.br/compras/pt-br/.

TATIANA MILLIONS RIVASPLATA
Pregoeira

(SIASGnet - 01/10/2021) 154582-26435-2021NE800002

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS
EXTRATO DE CONTRATO

TERMO ADITIVO Nº 04/2021-ASGPE/DG/PAAS/RE/IFRN
Espécie Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2021-DG/PAAS/RE/IFRN - Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
- IFRN. Contratado: LUCAS EMANUEL BATISTA OLIVEIRA, Objeto: Prestação de Serviços
na Condição de Professor Substituto. Processo Nº 23035.002072.2021-22. Vigência:
01/10/2021 a 31/12/2021. Retribuição mensal: Equivalente à remuneração que é paga
ao titular de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Disciplina de:
MINERAÇÃO, Classe "DI", Nível 01, no CAMPUS AVANÇADO PARELHAS/RN em regime
de 40 horas semanais de trabalho - Data da Assinatura: 01/10/2021 - Assinado por
JOSÉ ARNÓBIO DE ARAÚJO FILHO - Contratante e LUCAS EMANUEL BATISTA OLIVEIRA
- Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2021 - UASG 158141

Nº Processo: 23370000233202132. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação dos serviços terceirizados de limpeza, asseio e conservação, a serem executados
no Campus Rio Grande-IFRS. Com fornecimento de materiais, equipamentos e insumos
necessários, em regime de empreitada por preço global, com dedicação exclusiva de mão
de obra. Jornada de 44/sem de segunda a sábado para as ÁREAS COMUNS e BANHEIROS.
Produtividades fixas e metragens informadas no Termo de Referência e documentos
anexos. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/10/2021 das 08h00 às 11h59 e das 12h00 às
17h59. Endereço: Rua General Osório, 348 - Centro, - Bento Gonçalves/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/158141-5-00036-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 04/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/10/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ADRIANO BARBOSA MENDONCA
Coordenador de Compras e Contratos

(SIASGnet - 01/10/2021) 158141-26419-2021NE800002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 27/2021 - UASG 158141

Nº Processo: 23369000096202094 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Serviços de
Higienização de Ambientes, de Jardinagem, de Higienização de Caixas d'Água e de Controle
Integrado de Vetores e Pragas para o IFRS-Campus Restinga. Total de Itens Licitados:
00007. Edital: 30/09/2021 de 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Alberto Hoffmann, 285
Restinga - PORTO ALEGRE - RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158141-05-
27-2021. Entrega das Propostas: a partir de 30/09/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/10/2021 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital (e anexos) disponível gratuitamente no
endereço eletrônico: https://ifrs.edu.br/restinga/docs/licitacoes/

RUDINEI MULLER
Ordenador de Despesas

Dias: 30/09/2021 , 01/10/2021 E 04/10/2021

(SIDEC - 01/10/2021) 158141-26419-2021NE800184

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 158141

Nº Processo: 23740000085202109. Objeto: Contratação de Empresa para Construção de
Galpão para o IFRS/Campus Rolante.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/10/2021 das
09h00 às 11h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Rs 239, Km 68, Nº 3505, Campinas -
Rolante/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/158141-99-00001-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 04/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura
das Propostas: 26/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações
Gerais: Vide Edital.

CLAUDIA DIAS ZETTERMANN
Diretora-geral

(SIASGnet - 30/09/2021) 158141-26419-2021NE800000

CAMPUS CANOAS
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 07/2021.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Canoas.
CONTRATADO: Silvio Ereno Quincozes. OBJETO: Prestação de Serviços Didáticos-
Pedagógicos na área de Informática. VIGÊNCIA: 01/10/2021 a 22/04/2022. VALOR: A
contratante pagará ao Contratado a remuneração mensal correspondente ao padrão inicial
da Classe DI, Nível 1, mais o valor equivalente à Retribuição por Titulação - RT, se houver,
num regime de 40 horas semanais. DATA DA ASSINATURA: 30/09/2021.

CAMPUS RIO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158262 - IFRS/CAMPUS R.GRANDE

Número do Contrato: 82/2018.
Nº Processo: 23370.000517/2018-23.
Pregão. Nº 37/2018. Contratante: INST.FED.DO RS/CAMPUS RIO GRANDE. Contratado:
54.222.401/0001-15 - ELEVADORES VILLARTA LTDA. Objeto: Retificação das Cláusulas
Segunda e Terceira do Termo Aditivo nº 03/2020, celebrado em 26 de novembro de 2020,
e formalização de nova suspensão temporária total da execução do Contrato nº 82/2018
de 01/04/2021 a 30/09/2021, totalizando 183 (cento e oitenta e três) dias, com
prorrogação de seu prazo de vigência por igual período, até 09/01/2023. Fundamento
Legal: art. 57, § 1º, inciso II; art. 78, XIV, e; art. 79, § 5º, todos da Lei nº 8.666/93. Data
de Assinatura: 23/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/09/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 158157

Nº Processo: 23827000231202124. Objeto: Aquisição de equipamentos de TI para o
Laboratório Maker do Campus Engenheiro Paulo de Frontin do Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro (IFRJ), nas condições, quantidades e
exigências estabelecidas em Edital.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 04/10/2021 das
09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Pereira Almeida, N.º 88, Praça da
Bandeira - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/158157-5-00008-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 04/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 18/10/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

VANESSA DE OLIVEIRA
Diretora Adjunta de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 30/09/2021) 158157-26433-2021NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 158157

Nº Processo: 23827000072202149. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição
de equipamentos e insumos para os Laboratórios Maker dos Campi do Instituto Fe d e r a l
de Educação Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro . Total de Itens Licitados: 23.
Edital: 04/10/2021 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Pereira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-04T04:47:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




